

## 一般会計等貸借対照表

(令和 5年 3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額              | 科目         | 金額             |
|------------|-----------------|------------|----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】     |                |
| 固定資産       | 9,319,204,507   | 固定負債       | 635,285,214    |
| 有形固定資産     | 8,051,310,222   | 地方債        | 601,113,873    |
| 事業用資産      | 8,010,216,976   | 長期未払金      | 0              |
| 土地         | 839,491,074     | 退職手当引当金    | 0              |
| 立木竹        | 0               | 損失補償等引当金   | 0              |
| 建物         | 15,940,975,663  | その他        | 34,171,341     |
| 建物減価償却累計額  | -9,415,026,759  | 流動負債       | 143,299,461    |
| 工作物        | 37,098,016,298  | 1年内償還予定地方債 | 97,778,018     |
| 工作物減価償却累計額 | -36,453,239,300 | 未払金        | 0              |
| 船舶         | 0               | 未払費用       | 0              |
| 船舶減価償却累計額  | 0               | 前受金        | 0              |
| 浮標等        | 0               | 前受収益       | 0              |
| 浮標等減価償却累計額 | 0               | 賞与等引当金     | 30,072,744     |
| 航空機        | 0               | 預り金        | 11,461,822     |
| 航空機減価償却累計額 | 0               | その他        | 3,986,877      |
| その他        | 0               |            |                |
| その他減価償却累計額 | 0               | 負債合計       | 778,584,675    |
| 建設仮勘定      | 0               | 【純資産の部】    |                |
| インフラ資産     | 0               | 固定資産等形成分   | 9,375,329,142  |
| 土地         | 0               | 余剰分(不足分)   | 132,281,348    |
| 建物         | 0               |            |                |
| 建物減価償却累計額  | 0               |            |                |
| 工作物        | 0               |            |                |
| 工作物減価償却累計額 | 0               |            |                |
| その他        | 0               |            |                |
| その他減価償却累計額 | 0               |            |                |
| 建設仮勘定      | 0               |            |                |
| 物品         | 62,284,252      |            |                |
| 物品減価償却累計額  | -21,191,006     |            |                |
| 無形固定資産     | 0               |            |                |
| ソフトウェア     | 0               |            |                |
| その他        | 0               |            |                |
| 投資その他の資産   | 1,267,894,285   |            |                |
| 投資及び出資金    | 0               |            |                |
| 有価証券       | 0               |            |                |
| 出資金        | 0               |            |                |
| その他        | 0               |            |                |
| 投資損失引当金    | 0               |            |                |
| 長期延滞債権     | 0               |            |                |
| 長期貸付金      | 0               |            |                |
| 基金         | 1,106,704,745   |            |                |
| 減債基金       | 0               |            |                |
| その他        | 1,106,704,745   |            |                |
| その他        | 161,189,540     |            |                |
| 徴収不能引当金    | 0               |            |                |
| 流動資産       | 966,990,658     |            |                |
| 現金預金       | 910,866,023     |            |                |
| 未収金        | 0               |            |                |
| 短期貸付金      | 0               |            |                |
| 基金         | 56,124,635      |            |                |
| 財政調整基金     | 56,124,635      |            |                |
| 減債基金       | 0               |            |                |
| 棚卸資産       | 0               |            |                |
| その他        | 0               |            |                |
| 徴収不能引当金    | 0               |            |                |
|            |                 | 純資産合計      | 9,507,610,490  |
| 資産合計       | 10,286,195,165  | 負債及び純資産合計  | 10,286,195,165 |

【様式第2号及び第3号(結合)】

## 一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和 4年 4月 1日  
至 令和 5年 3月31日

(単位:円)

| 科目             | 金額            |               |              |
|----------------|---------------|---------------|--------------|
| 経常費用           | 3,968,945,928 |               |              |
| 業務費用           | 3,922,921,824 |               |              |
| 人件費            | 447,202,770   |               |              |
| 職員給与費          | 366,127,483   |               |              |
| 賞与等引当金繰入額      | 30,072,744    |               |              |
| 退職手当引当金繰入額     | 0             |               |              |
| その他            | 51,002,543    |               |              |
| 物件費等           | 3,466,787,609 |               |              |
| 物件費            | 2,685,264,040 |               |              |
| 維持補修費          | 213,673,045   |               |              |
| 減価償却費          | 567,850,524   |               |              |
| その他            | 0             |               |              |
| その他の業務費用       | 8,931,445     |               |              |
| 支払利息           | 5,361,501     |               |              |
| 徴収不能引当金繰入額     | 0             |               |              |
| その他            | 3,569,944     |               |              |
| 移転費用           | 46,024,104    |               |              |
| 補助金等           | 42,208,104    |               |              |
| 社会保障給付         | 1,555,000     |               |              |
| 他会計への繰出金       | 0             |               |              |
| その他            | 2,261,000     |               |              |
| 経常収益           | 2,073,069,825 |               |              |
| 使用料及び手数料       | 851,936,186   |               |              |
| その他            | 1,221,133,639 |               |              |
| 純経常行政コスト       | 1,895,876,103 |               |              |
| 臨時損失           | 0             |               |              |
| 災害復旧事業費        | 0             |               |              |
| 資産除売却損         | 0             |               |              |
| 投資損失引当金繰入額     | 0             |               |              |
| 損失補償等引当金繰入額    | 0             |               |              |
| その他            | 0             |               |              |
| 臨時利益           | 0             |               |              |
| 資産売却益          | 0             |               |              |
| その他            | 0             |               |              |
| 純行政コスト         | 1,895,876,103 |               |              |
| 財源             | 1,691,356,256 |               |              |
| 税収等            | 1,511,922,256 |               |              |
| 国県等補助金         | 179,434,000   |               |              |
| 本年度差額          | -204,519,847  |               |              |
| 固定資産等の変動(内部変動) |               |               |              |
| 有形固定資産等の増加     |               | -377,753,926  | 377,753,926  |
| 有形固定資産等の減少     |               | 408,831,117   | -408,831,117 |
| 貸付金・基金等の増加     |               | -567,850,524  | 567,850,524  |
| 貸付金・基金等の減少     |               | 299,101,481   | -299,101,481 |
| 資産評価差額         | 0             | 0             | 0            |
| 無償所管換等         | 0             | 0             | 0            |
| その他            | -1,942,032    | -1,942,032    | 0            |
| 本年度純資産変動額      | -206,461,879  | -379,695,958  | 173,234,079  |
| 前年度末純資産残高      | 9,714,072,369 | 9,755,025,100 | -40,952,731  |
| 本年度末純資産残高      | 9,507,610,490 | 9,375,329,142 | 132,281,348  |

【様式第4号】

## 一般会計等資金収支計算書

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

(単位:円)

| 科目                 | 金額                 |
|--------------------|--------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>    |                    |
| 業務支出               | 3,401,078,785      |
| 業務費用支出             | 3,355,054,681      |
| 人件費支出              | 447,186,151        |
| 物件費等支出             | 2,898,937,085      |
| 支払利息支出             | 5,361,501          |
| その他の支出             | 3,569,944          |
| 移転費用支出             | 46,024,104         |
| 補助金等支出             | 42,208,104         |
| 社会保障給付支出           | 1,555,000          |
| 他会計への繰出支出          | 0                  |
| その他の支出             | 2,261,000          |
| 業務収入               | 3,587,876,081      |
| 税収等収入              | 1,511,922,256      |
| 国県等補助金収入           | 2,884,000          |
| 使用料及び手数料収入         | 851,936,186        |
| その他の収入             | 1,221,133,639      |
| 臨時支出               | 0                  |
| 災害復旧事業費支出          | 0                  |
| その他の支出             | 0                  |
| 臨時収入               | 0                  |
| <b>業務活動収支</b>      | <b>186,797,296</b> |
| <b>【投資活動収支】</b>    |                    |
| 投資活動支出             | 682,499,007        |
| 公共施設等整備費支出         | 383,397,526        |
| 基金積立金支出            | 299,101,481        |
| 投資及び出資金支出          | 0                  |
| 貸付金支出              | 0                  |
| その他の支出             | 0                  |
| 投資活動収入             | 694,386,000        |
| 国県等補助金収入           | 176,550,000        |
| 基金取崩収入             | 517,836,000        |
| 貸付金元金回収収入          | 0                  |
| 資産売却収入             | 0                  |
| その他の収入             | 0                  |
| <b>投資活動収支</b>      | <b>11,886,993</b>  |
| <b>【財務活動収支】</b>    |                    |
| 財務活動支出             | 101,117,272        |
| 地方債償還支出            | 97,436,824         |
| その他の支出             | 3,680,448          |
| 財務活動収入             | 148,800,000        |
| 地方債発行収入            | 148,800,000        |
| その他の収入             | 0                  |
| <b>財務活動収支</b>      | <b>47,682,728</b>  |
| <b>本年度資金収支額</b>    | <b>246,367,017</b> |
| <b>前年度末資金残高</b>    | <b>653,037,184</b> |
| <b>本年度末資金残高</b>    | <b>899,404,201</b> |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b> | <b>11,575,051</b>  |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b> | <b>-113,229</b>    |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b> | <b>11,461,822</b>  |
| <b>本年度末現金預金残高</b>  | <b>910,866,023</b> |